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Fredlirojba za-MoBarh.ja 
iznaša 4 K za'3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento -per la
Monarchia : Corone 4 

ner 3 mesi. -Un «ingoio 
numero 2 ceni.

Abbonament ftìr die 
Monarchie vierteljàhrig 
4 >K, einzelne Nummer 

2 Heller.

OMNIBUS
Izlazi svaki dan osim nodjolje I svetka 

a'ti ura prije 'podne. i
Ene ogni giorno eccettuate le dome

niche e feete alle tt aat.
Ersohelnt tigllch auBer an Soan- und 

Felertagen un 11 Uhr Vormlttag.

SfHEIzLEK
Za nvritenje objava n 
.Kalomo^laraikd*-plaéa 
se za svaku ried 2 pare 
Najmanja pristojba 80 p.

Perle'taseritotti tì’rwùi 
nel .Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimale 

30 centesimi.

Jede« Wort im .Kleinen 
Anzeiger« toste» 2 h.

Die niedrigste Taro 80 U.

Uprava I urednlćtvo — Ammlnlatrazlow e'redazione — -Adminlstration und Redaktlon: Tiskara LAGINJA I dr. prije ì. Krmpotlć I dr., PULA — Via Giulia br. 4.

VIESTI.
ZJUje^tne.

t Dr. Frane Vblarić.
Primili smo slieđeću objavu za sv. misu, 

zadušnicu koja će se vršiti za blagopokoj- 
nika:

Prijateljim i štovateljem blagopokojnoga 
i prečastnoga Dra. 'Frana Volarića daje se 
ovim na znanje, da će se za Njega subotu 
dne 12 tek. mj. u io uri pr. p. u crkvi 
čć. oo. Franjevaca-trećoredaca u Krku 
služiti sv. misa zadušnica. Za tu zgodu 
ide poseban parobrod iz Rieke, Voloskoga 
i Opatije, ođlazeć istoga dana u jutro u 
51/* iz Rieke, u 6 iz Voloskoga, u 61/, iz 
Opatije. Žalujući : Dr. Ivo Feretić, Dr.Joso 
Ožbolt, Prof. Vjekoslav Spinćić, Dr. Niko 
Fabijanić.

Moli se najuljudnije naročito velečastne 
župne i šlavne obćinške urede, da ovo 
razglase u svojih pođručjib.

•» •*
I mi sa svoje strane vruće preporuča- 

:mo neka ih se što više dade na put, te 
(prisustvuju glagoljačkoj sv. misi u staro
drevnom manastiru sv. Franje a oni koji 
zapriečeni ne mogu tamo nek se u svojim 
kućama pomole za pokoj Njegove duše.

Sokolski slet na Sušaku.
Ispao je sjajno. U sokolskoj odori bilo 

je preko iooo članova a drugog naroda 
na hiljade. Vrieme divno. Ciela svečanost 
protekla u najljepšem redu i miru.

Dolazak i odlazak raznih sokolskih 
društava, a tako i našega iz Pule, srda
čan i veličanstven. Naši iz Pule povratiše 
se sretno vrlo zadovoljni jutros u 5 sati 
parobrodom. Obširnije sutra.

Otvorenje škole.
Još par dana pa se eto otvaraju škole. 

Mladi će svijet napučiti hodnike i razrede, 
te će tu biti veselo i bučno kano u pče
linjem ulju. Sada su roditelji u velikoj 
brizi, jer valja opremiti djecu ljudski da 
ne bude sramote. Treba tu kapa, cipelica, 
pregače, kikljica i štošta drugog, a gdje 
su pak knjige ! Da iz kože skočiš ! Nije 
druge tako valja, jer djeca morađu u 
školu posve uredna i čista, inače će vam 
ih od tamo potjerati.

Vi pitate, a u koju čkolu da upišete 
svoju djecu ? — To vam je lahko, držite 
se one : — svaka ptica svome jatu leti, pa 
ne ćete pogriješiti. 'Vi imadete svoju do
sta veliku školu u Šijanskvj ulici, e onda 
svi tamo, dok je jošte samo mjesta. To 
je i dužnost svih naših ljudi inače ne za- 
služiste niti da vas zemlja nosi.

Upisivanje u tu našu hrvatsku školu 
biti će slijedeće neddje, ponedeljka i utorka 
t. j. dne 13., 14. i 15. septembra u jutro 
i po podne. Pri upisivanju imadu se pri
kazati sva djeca praćena po 'svojim rodi
teljima ili skrbnicima, makar i polazila ovu 
školu prošle godine. Za nove učenike 
imadu donesti roditelji svjedodžbu 0 cije
pljenju koiica i krsni list, koji se dobiva 
u župnom uredu besplatno.

One djevojčice, koje su svršile sa do
brim uspjehom hrvatsku školu, mogu se 
upisati u ,NaStavni tečaj', gdje se tiče u 
krojenju, šivanju i »kućanstvu.

Time ste upozoreni svi, a ako -su vam 
mila i draga vaša djeca, i ako im dobra 
želite, sada znadete, u koju školu da ih 
upišete.

«Narodni delavec».
«Narodni delavec» list «Narodne ra

dničke organizacije» koji izlazi .u Trstu 
svaku subotu, može se dobiti u tra- 
fiki'Dorđić (ulica !Kandler) u nedjelju ju
tro. Pojedini broj košta 6 para (belerà).

Narodni darovi.
Za Družbu sv. Cirila i Metoda primili 

smo :
U počast pokojnog Dr. Fr. Volarića 

daruje g. N. Mardešić K 10.
Zadnji izkaz ................. ♦ 1132’22

Ukupno . . > 1142'22

Za «Djačko pripomoćno društvo» da
ruje kao gori g. N. Mardešić K 10. 
Do zadnjega broja primili smo » 127 52

Ukupno . . K 137 52
Milodari.
Za udovu 'Privrat i za udovu Iveša da

ruje g. Mardešić po -2 krune.
Za udovu Peruško daruje ig. Ferletich 

I krunn.

'Jedan nakazni oglas.
Mjestno Veteransko društvo dalo je ti 

skati u tiskari Fischer trojezični oglas za 
jednu zabavu. Dio oglasa u hrvatskom 
jeziku je tako škandalozno sastavljen, ipun 
puncat krupnih jezikovnih pogriešaka da 
je isti uvrieda za hrvatski jezik. Bolje je 
da Veteransko društvo ne javi nikada ni
šta u hrvat, jeziku, nego da piše onako 
pogrešno. Moglo bi se oprostiti da nebi 
bilo hrvatskih tiskara u Puli, nu pošto ih 
imade, mjesta ispriki nema.

Razne.
C. k. pripravnica za učiteljišta u 

Pazinu.
Upisivanje u c. kr. pripravnicu za uči- 

teljišta u Pazinu bit će 15., 16. i 17. rujna, 
a 18. počet će škol. god. igo8..zgog. sa 
službom božjom.

Mladići, koji su navršili bar 13 '/, go
dina a žele se posvetiti ' učiteljskome sta
lišu, neka donesu sobom zadnju školsku 
svjedodžbu, krsni list i potvrdu o cieplje- 
nju kozica. Ako već jednu godinu ili više 
ne polaze škole, neka donesu sobom i 
svjedodžbu 0 ponašanju, koju neka im 
učini opć. poglavarstvo ili mjesni župnik 
ili učitelj.

Za stan i hranu plaćat će ovdje 32 K; 
budu li marljivi, dobit će i potporu. Za 
guslu, knjige i druge školske potreboće 
neka donesu ‘sobom novaca, da to odmah 
nabaviti mogu.

Učitelja treba mnogo, plaće <su ovogo
dišnjim zakonom uređene nanovo, stoga 
se očekuje više pametnih mladića, da se 
ovdje priprave za ces. kr. hrv. učiteljsku 
školu, koju će polaziti 4 godine i onda 
poći u službu učiteljsku.

’U.p ra va.

Akad. ferijalno društvo ..Istra".
Poznato će biti našoj javnosti, da su neki 
istarski akademičari osnovali dne 22. au
gusta u Puli svoje ferijalno društvo «Istra». 
Društvo si je preuzelo svetu ali ujedno 
vrlo tešku zadaću, širiti prosvjetu med ju 
zapušteni istarski puk. Jedna od glavnih 
točaka našeg programa je osnivanje puč
kih knjižnica. 'Pošto zato tréba mnogo 
knjiga i novaca, a naše tek niknulo -dru
štvo nema jošte nikakvog kapitala, nemo
guće je nama .iste nabaviti, zato molimo 
ovime sve prijatelje pučke prosvjete, da 
nam ; pošalju svakovrstnih -knjiga, da uz-

mognemo podignuti čim više prosvjetnih 
kula, koje će biti jače od onih, što skri
vaju u sebi prah i olovo.

Ako bi se tkogod htio upisati u naše 
društvo, može kao utemeljitelj sa K 50 
doživotno uplativši ih najednom ili tekom 
jedne godine, ili kao podupirajući član sa 
K 2 godišnje.

Gospođo i prijatelji sokolite nas svi u 
ovom pothvatu, pođuprite ovo mlado dru
štvo, radimo svi ustrajno i složno za tako 
važnu stvar ; širimo znanje i prosvjetu i 
u najzabitnije istarsko selo, a kada bude 
luč prosvjete zasjala i u najtrošnijoj kućici 
našeg tužnog i neukog kmeta, onda će 
otpasti onaj žalostni epiteton «sirotica» 
Istra.

Ujedno se ovime zahvaljujemo svakome 
najljepše, koji nas bude bilo kako podu
pirao u ovoj namisli.

Knjige nek se šalju na adresu : Fran 
Sloković, pravnik — Pazin, a novac na : 
Matko Brnčić, pravnik — Bregi pošta 
Frančići.

Gospoda, koja imadu knjiga, pak im je 
samima teško poslati neka izvole to javiti 
na gornji naslov. Svi će se prispjevi u 
svoje vrijeme javiti u novinama.

Odbor. 1

15 hiljada kruna potpore ima godi
šnje riječki iredentistički list «La Voce 
del Popolo» — tako su nedavno javile 
sve naše novine — od magjarske vlade 
preko riječkog guvernera. A zašto? Nije 
teško pogoditi, kad se znade, da taj list 
najbljutavijim načinom napada na sve što 
ćuti hrvatski u Rijeci, a što ide opet u 
velike u prilog Magjarima od talijanske 
stranke.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.
Loculi.

Il .Giornaletto" di ieri dice che il 
«bilingue» si è confessato colla notizia 
riguardo il comportamento civile da parte 
nostra nell’ occasione della festa pel gin
nasio italiano di domenica e che la cro
naca non registra alcun incidente.

Questa osservazione, oltreché maliziosa, 
è anche cretina. E ciò per più ragioni: 
prima di tutto il «Giornaletto» non pote
va dimenticare martedì (ieri), che la do 
menica, cioè precisamente lì giorno del 
famoso «festival» aveva villanamente of
feso, non soltanto una locale società o 
singoli soci della medesima, ma perfino 
F intero nostro popolo.

E se noi ‘tacemmo-domenica scorsa, 
non vuol dire ancora che abbiamo di
menticato quel sanguinoso insulto alla 
nostra lingua ed alla nostra’nazione, sca
gliatoci proprio nel giorno in cui gl' ita
liani tennero la nota festa per il loro 
ginnasio, il quale sarà (se mai avrà vita) 
•sostenuto "anche dai nostri sudori.

In -secondo luogo-alla camorra-di Pola 
non avrebbe dovuto sfuggire il .caso av
venuto, cioè una patente ptrbb lica'-vio- 
lenza contro le guardie -di .polizia .da 
parte di un 'regnicolo eh'era venuto al 
«festival», e il modo col quale si -è .pro
cèduto al suo ■confronto.

Un nostro qualunque, cioè un istriano 
di nazionalità croata, cittadino del nostro 
Stato, sarebbe stato tratto irremissibil

mente in arresto, se non malmenato e 
trasportato con qualche carro ed oggi 
già sarebbe avviato contro di lui rii '.pro
cesso penale pel crimine di pubblica'vio
lenza contro gli organi dell'autorità. Il 
regnicolo invece fu assunto a protocollo 
e tosto rilasciato libero col solito «salvo» 
che non vuol dire niente.

Ringrazi adunque il malizioso cretino 
di via Sergia la polizia ... fino a tempi 
migliori e sia certo, che verrà il giorno 
in cui gli rincacceremo nella gola il san
guinoso insulto arrecato alla nostra na
zione ed in un modo contro il quale la 
polizia, sua buona custode, non avrà nes
sun pretesto d’intervenire. Soltanto un 
po’ di pazienza. Frattanto faccia il conto 
del deficit del festival.

Un consiglio ai pellegrini di Pola 
per Ravenna.

Esilerante di gioia intempestiva il «Gior
naletto», nel numero di domenica vuole 
nuovamente provocare noi croati, ed ap
profittando di un nostro articolo sulla 
prossima festa dantesca recte irredentisti
ca a Ravenna, mette in bocca al .povero 
Dante, alcune terzine, gettate giù da 
qualche poetuncolo dell’organo di Via 
Sergia.

Non vogliamo mica con queste poche 
righe reagire contro le offese scagliateci 
dai paladini dèlia duemillenaria coltura; 
all’incontro per loro maggior conforto 
constateremo soltanto alcuni fatterelli. Il 
viaggio di Dante a Pola di alcuni fa, ha 
portato per i croati di qui una vera be
nedizione. Allora eravamo negletti, scono
sciuti,'disorganizzati, ma il povero poeta 
avendo certamente sentito spesso parlare 
di noi, volle anche salutarci. Dopo d'aver 
con Virgilio ammirato ri resti della gran
dezza romana, rimaste ohimè in basso, 
si accinsero, in su pel Clivo S. Stefano 
a salire al colle luminoso per 'riverire la 
pia gente di Croazia. Ma quale disillusione. 
Povero Poeta ! Questa gente pia da un 
momento all’altro divenne belligera, e 
spinta da sentimenti di conquista, Sta di 
continuo a consiglio radunata nella «Hr
vatska Čitaonica», che è così tumultuoso, 
da spaurire il povero poeta, come esso 
stesso ce lo dice colla terzina «Diverse 
lingue» e quel che segue. Assieme a'Vir
gilio si mettono sotto una finestra per 
ascoltarvi, qual pandemonio vi fosse lì 
dentro, -ed odono, orribile a dirsi, diserti 
piani di guerra per acquisti di terreni, 
per la costruzione di Linghendom, diserti 
sokolisti le così di seguito.

Attento Dante da tali scoperte male
disse in cuor suo il cattivo destino che 
io portò :a Pola romana, ed i suoi conni 
dapprima tranquilli ed allettati di spesso 
da sogni piacevoli sul progresso dei fra
tèlli d'óltre l’Adriatico, sono ora talmente 
turbati idall’ incubo dell’ avvanzarsi niella 
marea ‘slava, e le sue veglie sono «così 
spesse re durature, che per non lasciarlo 
ora nelle tenebre i.posteri sono costretti 
di fargli tun gran lumino, affinchè giorno 
e notte rii divino poeta abbia almeno kicel

Ed ora sta negli italianissimi .di Vola, 
di .consolare almeno alquanto il loro mae
stro. Andate, o figli irredenti d'Italia, 
alla tomba di Dante, e narrate al Vòstro 
maestro ■ come si sono cambiate leréose 
dall' ultima sua dimora a Pola di alcuni 
■anni'fa. I progètti dèi croati noni erano 
piani -da guerra, ma -sofo.programmi



»OMNIBUS«

Hotel i reštauracija, Pula, via Kandler, 47.
.Nanovo obnovl jeno i ukusno nredjeno. — Sobe čiste. — Cijena umjerena.

progresso e coltura^ Essi hanno febbri-|
cato un superbo «Narodni Dom», la «C1- odgovorni urednik: ANTE BELAN1Ć.
taonica» ha dei sontuosi locali, hanno a- 
perto scuole frequentate da oltre 400 fan
ciulli, hanno una banca, fanno delle belle 
feste, hanno un intero esercito di soko- 
laši, e troverete forse ancora nel vostro 
memoriale qualche cosettal

Odgovorni urednik: ANTE BELANIĆ.

Mali oglasnik.
Niccolo notiziario.

: IZNAJMLJUJE SE stan sastojeéi od 2 
| sobe i kuhinju. Upitati se na uredničtvu 

Riverite Dante ed invitatelo pure da ; «Omnibusa». 152
parte nostra ad un nuovo viaggio a Pola, CHI DESIDERA fare il cambio di un
giacché anche questo porterà a noi croati su0 violino con un apparato fotografico 
nuove conquiste e vittorie. : e »..«»ue un mandolino, oppure farne di questi

Podpisana uprava restauracije „Narodnog Doma“ u Puli, uslobo- 
djuje se javiti p. n. općinstvu grada i okolice, da je od sada unaprijed 
svaku večer u prostorijama

MIarodnog Doma“

veliki tamburaški koncerat
Soltanto badate, che le nuove terzine I *'a?Suist0- si rivoI8a in Via Nesazi° 28- 

, .. . . , . 'I piano. 149a ricordo di questa visita, non le faccia — ---------------------------------------------- ——
più quell'asino screanzato, il quale vergò VENDONSI botti vinate ed usate di ro

vere e castagno, nonché barili d olio 
vuoti, da 3—31/, ett. usabili anche per 
vino, presso Tommaso Fonda via Sissano. 
________________________________ 147

quelle di alcuni anni fa, riportate dal 
«Giornaletto» di domenica, perchè la me
moria di uomini, quale si è Dante, non 
deve essere vilipesa in quel modo... nem
meno da Italiani della vostra risma.

® Vari e.
Le Delegazioni.
Le Delegazioni saranno probabilmente 

convocate per il giorno 28. settembre a 
Budapest.

Non avendo però il Parlamento unghe
rese ancora nominati i suoi membri per 
le Delegazioni, esso verrà convocato per 
una breve sessione e precisamente per il 
giorno 23 corr. per la nomina dei delegati.

I regnicoli guardie di polizia !
Il comune di Fiume (Monarchia Austro- 

Ugarica) decise di prendere alcuni regni-

PRODAJU se rabljene bačve za vino iz 
hrasta i koštanja te bačve za ulje od 
3—31/» hekt. uporabljive i za vino, kod 
Tomasa Fonda, via Sissano. 147 a

PRODAJE SE u tiskari Laginja i dr. 
via Giulia 1 stare novine po 8 novčića
kilogram. 86

Na 
u običnim
jutro do 1

Za

I. hrvatskog tamburaškog zbora.
programu je preko 200 različitih komada. Početak je koncerta 
danima u 6 sati na večer a nedjeljom i blagdanima, od 9 u 
sat po podne i od 4 sata unaprijed poslije podne.

dobro piće, jelo, kao i brzu podvorbu potpuno je obskrbljeno.
PULA, dne 3. septembra 1908.

Za što mnogobrojniji posjet moli
uprava restauracije ,,Narodnog Doma“.

Pučkim školama i konsumnim dru- | 
štvima preporuča se osobito naša .Na
rodna Papirnica' za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboče, te sve knjige i tiska
nice potrebne za konsumna društva. Pre-I
prodavačima znatan popust. 52 a
VENDESI nella tipografia Laginja e comp. 
via Giulia i vecchi giornali a 8 soldi il I 
chilogramma. 86 a I.
NAŠA PAPIRNICÀ’ u via Giulia I, imade | 
na prodaju izborne dopisnice sa slikama

coli nel corpo delle guardie polizia! Fi- zast. Mandić, Spinčić i Laginja po io 
nota prese un tale Pietro Forte. Non c* e Para komad. Zatim krasnih koledara za 
male finora ! i mIađ?ž «Jorgovan» po 70 para, malih ko-

; ledarića «Ostroman» s pjesmom na spo- 
II fondo per i giornalisti rumeni, men Ostromanovog umorstva, košta io

Il giudice in pensione G. Puskarin, ru-i P^' za”“ ‘Preko Atlantika»
. TT . . ... F , . od dr. TreSić košta 3 krune; moderne

meno, dell Ungheria, istituì una fonda-1 olovke pat t tpenkal» koje nije treba
zione, per la quale egli donò 50.000 cor. nikad brusiti i traju mnogo vremena 
per i giornalisti rumeni vittime della po- K i‘2O, treba se samo jednom osvjedočiti 

... pa će se uviek rabiti te olovke, itd. itd.litica magiara, che furono 0 saranno con
dannati dal governo magiaro. É naturale 
che i magiari sono oltremodo irritati 
contro questa nuova utilissima fondazione 
che darà al giornalismo rumeno nuova 
forza contro il terrore magiaro.

106
Trgovcima i raznim gospodarskim dru
štvima na znanje: U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug." mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz
jeftinu cienu. 52

1
O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o

Prima novac m itedaiv od svakomu 1
---------------------------------------- i--------------------2— piada od tadota 4^.

dialo km ikakvot odbMka. 

Vraća »a Mednju ulodeae iznose * * ** pnehodaog
————  11. ■-————■——------------ ođkaaa, a iaaooo od 1000 K

Zajmove (posude) daje aamo zadrugarom, hipoteku 
... ili aa a^joa/oe

i aadudadeo ua imuiljt.
Uredovni sati svaki dan od 9—za aeti prti» pod»» i p-t »»n
—————————— potila podao; ■ aodjelju i biapdaae

■atrerMM.
DmHvnna pisama 1 HaSki*-' aalut »e c rial» Carrara vlaoUtn 
------------------------------------- kada (Kc ■‘dai Dom) prvi pod dooao, td}» •• 

dobivaju pobuda iMformaodja.
JR« rn atcijatvo.

Corrispondenza della redazione.

Al corrispondente da Lussingrande :
Abbiamo ricevuto la vostra corrispon

denza contro qual «molto reverendo», ma 
ci interessa sapere chi ce lamanda, perchè 
per principio non pubblichiamo corri
spondenze anonime.

u korist družbe sv. Girila i Metoda 
dobivaju se u

tiskari bagioja i drug, u Puli 
prije (J. Krmpotić i dr.) 

uz cienu od 2 do 10 para.

Jeder Art Buchbiuderarbcitcn werden in der Buchbinderei

LAGINJA & Cie., Via Giulia I
iiberuommen und billig geliefert. ——-»

(Ž^E) I (Ž^E> I (Ž^E) I <3^^> I I I Brzojavni naslov: POTOČNIH — PULA.

JOSIP POTOCNIK ■
= Corsia Francesco Giuseppe, 6.

PULA
VELIKO SKLADIŠTE i TRAJNA IZL6ZBA

glinenih peći za sobe i salone, štednjake sa strojem za prištednjn goriva, željeznih 
štednjaka obloženi sa neizgorivim Chamotom, kaca za kupanje iz najfinijih glinenih 
lončića, podpuno uredjene kupaonice, ploče za podove u kuhinji, hodniku, predvorju, 
dvorištu, štalama itd. Mosaik-ploče za obložiti stijene, PATENTIRANI uresi za glinene 
peći, Meidingerovih plašta za glinene peći u svrhu da poveća i usčuva toplinu itd. itd.

. Stroj za prištednju goriva za glinenu peć, dvostrukom brzinom za- 
2 grije odaju. — Automatička peć sa regulatorom i trajnom vatrom.

Meteorska peć sa trajnom vatrom. Stroj za uzdržanje vatre za glinenu peć. Štednjaci na plin i drveni
ugljen. NOVO!! MT Specijalista u nastavljanju peći i štednjaka. NOVO!!
Sve u tu struku zasjecajuće radnje izvršuju se pomno, brzo i jeftino. Uzorci, cijenici i proračuni šalju se badava i franko.


